
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

10 апреля 2023 года № 103-уг

Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы Губернатора
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года 
№ 600-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации», 
Законом Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области 
от 30 декабря 2022 года № 1-У, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской 
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в административный регламент предоставления 
государственной услуги по предоставлению в пределах земель лесного фонда 
лесных участков в аренду для использования лесов в целях осуществления 
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, 
строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных 
объектов, создания и расширения речных портов, строительства, 
реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений, строительства, 
реконструкции, эксплуатации линейных объектов, утвержденный указом 
Губернатора Иркутской области от 14 апреля 2017 года № 68-уг, следующие 
изменения:

в пункте 35 после слова «организациями» дополнить словами «и 
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской
Федерации экспертами»;

в пункте 81 слова «первым заместителем Губернатора Иркутской 
области -» исключить.

2. Внести в административный регламент предоставления
государственной услуги «Предоставление в пределах земель лесного фонда 
лесных участков в целях использования лесов для осуществления видов 
деятельности в сфере охотничьего хозяйства», утвержденный указом 
Губернатора Иркутской области от 3 мая 2017 года № 76-уг, следующие 
изменения:

в пункте 27 после слова «организациями» дополнить словами «и 
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской
Федерации экспертами»;

в пункте 80 слова «первым заместителем Губернатора Иркутской 
области -» исключить.



2

3. Внести в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Принятие решения о проведении открытого 
конкурса на право заключения договора аренды лесного участка, 
находящегося в государственной собственности, для заготовки древесины на 
основании заявления», утвержденный указом Губернатора Иркутской области 
от 20 августа 2020 года № 240-уг, следующие изменения:

в пункте 32 после слова «организациями» дополнить словами «и 
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации экспертами»;

в пункте 93 слова «первым заместителем Губернатора Иркутской 
области -» исключить.

4. Внести в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Принятие решения о проведении аукциона на право 
заключения договора аренды лесного участка, находящегося в 
государственной собственности, на основании заявления», утвержденный 
указом Губернатора Иркутской области от 20 апреля 2021 года № 121-уг, 
следующие изменения:

1) пункт 3 после слова «граждане» дополнить словами 
«, индивидуальные предприниматели»;

2) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя в случае обращения представителя заявителя;
2) документы, содержащие технические характеристики и параметры 

объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры, предназначенной для 
производства продукции из древесины с высокой долей добавленной 
стоимости, виды которой определяются Правительством Российской 
Федерации в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по 
видам экономической деятельности, единой Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза 
(далее - объекты лесоперерабатывающей инфраструктуры) (в случае, 
обращения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
владеющих на праве собственности или ином законном основании объектами 
лесоперерабатывающей инфраструктуры).»;

3) в пункте 33 после слова «организациями» дополнить словами «и 
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации экспертами»;

4) пункт 71 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся 

заявителями, не владеют на праве собственности или ином законном 
основании объектами лесоперерабатывающей инфраструктуры.»;

5) в пункте 103 слова «первым заместителем Губернатора Иркутской 
области -» исключить.

5. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании



3

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Настоящий указ вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1, 2, 4 
пункта 4 настоящего указа.

Подпункты 1, 2, 4 пункта 4 настоящего указа вступают в силу с 
1 сентября 2023 года, но не ранее дня его официального опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

